Página 1 de 2

EDITAL N. 002/2022- CPPS

RETIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2022- CPPS, referente
ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da
UNESPAR,

R E S O L V E:

1º. Retificar o Edital nº 001/2022 - CPPS nos itens abaixo:

No Id 528

Onde se lê:
3 - Gramática, norma e variação linguística no ensino.
Leia-se:
3 - Concepções de gramática e de análise linguística presentes no ensino de Língua Portuguesa

No Id 558

Onde se lê:
Requisitos:  - Bacharelado ou Licenciatura em História da Arte ou Artes Visuais ou Artes Plásticas ou
Pintura ou Gravura ou Desenho ou Educação Artística; - Mestrado em Artes Visuais ou Filosofia ou
Sociologia ou História ou Comunicação, com dissertação sobre artes.
Leia-se:
Requisitos:  - Bacharelado ou Licenciatura em História da Arte ou Artes Visuais ou Artes Plásticas ou
Pintura ou Gravura ou Desenho ou Educação Artística; - Mestrado em Artes Visuais ou Filosofia ou
Sociologia ou História ou Comunicação ou Educação.

No Id 563

Onde se lê:
Nome: Currículos Específicos Para Níveis e Tipos de Educação
Leia-se:
Nome: Língua Inglesa e suas literaturas

No Id 565

Onde se lê:
Nome: Biologia e Fisiologia dos Microorganismos
Leia-se:
Nome: Biologia Geral III

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n.
9538, de 05/12/2013.

Página 2 de 2

No Id 567

Onde se lê:
Nome: Biologia Geral
Leia-se:
Nome: Biologia Geral I

No Id 570

Onde se lê:
Nome: Biologia Geral
Leia-se:
Nome: Biologia Geral IV

No Id 606

Onde se lê:
Nome: Tradutor-intérprete de Libras
Requisitos: Graduação em qualquer área, com proficiência em tradução e interpretação de Libras
comprovada por Certificação Prolibras / FENEIS/ CAS - Ouvinte.
1 - Políticas Públicas e Legislação na Educação dos Surdos
2 - Aspectos Linguísticos das Libras: Morfologia, Fonologia, Sintaxe.
3 - O papel do professor intérprete no processo de ensino e aprendizagem da pessoa surda.
4 - Bilinguismo - Enfoque na Educação dos Surdos a partir da relação professor ouvinte e intérprete.
5 - História da educação dos surdos no Brasil e a trajetória das Libras.
6 - Código de Ética do intérprete de Libras.
Leia-se:
Nome: LIBRAS
Requisitos: Graduação em qualquer área. Proficiência em Libras. Certificação Prolibras e/ou Feneis
e/ou CAS. *A prova didática será realizada em Libras.
1 - Fundamentos históricos e teórico metodológicos da educação de Surdos.
2 - A educação de surdos e a Libras a partir da legislação atual.
3 – Cultura e Identidade Surda: a Libras como Instrumento de Inclusão.
4 - Educação Bilíngue e Educação Inclusiva.
5 – Aspectos Gramaticais de Língua de Sinais.
6 – Recursos Didáticos e Metodológicos para o Ensino da Libras como L1 e L2.

No Id 613

Onde se lê:
2 – História e sociologia da educação na formação do professor
4 - Fundamentos da Educação Inclusiva
Leia-se:
2 – Fundamentos da Didática e novas tecnologias
4 - Aprendizagem: perspectivas contemporâneas da psicologia da Educação

Curitiba, 02 de maio de 2022

Prof. Alvaro Henrique Borges
Presidente da CPPS/UNESPAR

PORTARIA N.º 432/2022
 REITORIA/UNESPAR